
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea încheierii unei Convenții între Municipiul Giurgiu și  

Societatea Comercială Giurgiu Servicii Locale S.A. în insolvență, reprezentând 
plata penalităților la facturile neîncasate la scadență  

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNCIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
        Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.53.315/16.11.2021; 
        - raportul de specialitate al Direcției Servicii Publice, înregistrat la 
nr.53.718/17.11.2021; 
        - adresa nr.9.325/04.10.2021 întocmită de S.C. Giurgiu Servcii Locale S.A. în 
insolvență, privind transmiterea facturilor fiscale reprezentând majorări aferente 
facturilor încasate cu întârziere; 
        - copie a Deciziei Obligatorii nr.AIF 2582 din 17 septembrie 2021 încheiată de 
Agenția Națională de Administrare Fiscală, Direcția Generală Regională a Finanțelor 
Publice Ploiești prin Serviciul de Inspecție Economico – Financiară – Biroul de 
Inspecție Economico - Financiară Giurgiu – Dâmbovița, emisă în baza prevederilor 
art.21, alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.94/2011 ca urmare a  acțiunii 
de control desfășurată în perioada 17.06.2021 - 16.09.2021 în care s-a constatat că 
operatorul economic Giurgiu Servicii Locale S.A. în insolvență, nu a calculat penalități 
de întârziere pentru facturile neîncasate la termen; 
        - referatul nr.49131/19.10.2021 întocmit de Direcția Servicii Publice prin 
Compartimentul Monitorizare Servicii Comunitare de Utilitate Publică privind 
repartizarea sumei alocate pe trimestrul IV pentru plata penalităților de întârziere 
pentru facturile neîncasate la termen, în vederea încheierii unei convenții; 
       - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină;  
       - avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
       - prevederile Legii nr.31/1990 privind societățile comerciale, cu modificarile și  
completările ulterioare. 
 
        În temeiul art.129, alin.(2), lit.„a”, art.139, alin.(3), lit.„a” și art.196, alin.(1), lit.„a” 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

        Art.1. Se aprobă încheierea unei Convenții între Municipiul Giurgiu și Societatea 
Comerciala Giurgiu Servicii Locale S.A. în insolvență, reprezentând plata penalităților 
la facturile neîncasate la scadență emise către Primăria Giurgiu în valoare 1.050 lei, 
conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre.  



 
 

 

2 

2 

        Art.2. Se împuternicește Primarul Municipiului Giurgiu să semneze Convenția de 
plată între Municipiul Giurgiu și Societatea Comerciala Giurgiu Servicii Locale S.A. în 
insolvență. 
        Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului - Județul Giurgiu  
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcţiei Servicii Publice, Direcției Economice și Societății Comerciale Giurgiu Servicii  
Locale S.A. în insolvență, pentru ducerea la îndeplinire.   

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
            Sîrbu Adelina - Veronica                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 25 noiembrie 2021       
Nr. 425    

Adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă şi _____ abţineri, 
din totalul de ____ consilieri prezenţi 








	HOT. 425                                                                                       
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	P14_Page_06
	P14_Page_07
	P14_Page_08

